Quæ tenet extinctum, cogatur reddere vivum :

Sic nova Bethleæ lux mundo fulsit ab oris.

CCIII. *De illo qui semetipsum subjugat, ut reum recipiat.*

Nil sibi prorsus emit qui se sub fenore vendit.

CCIV. *Quod Roma mundo præfuit, donec legibus obediit.*

Præfuit Urbs orbi, fuerat dum subdita legi;

Justitæ spretis regnum contraxit habenis.

CCV. *Quod plerique casti sint tenaces.*

Vix opibus largum videas et corpore castum.

CCVI. *De illo qui, nutritus Aretii, Pomoisæ abbas fuit.*

Qui solet insipidis ventrem satiari lupinis,

Guttur nunc epulas ructat turgente marinas.

51 CCVII. *De domno Umberto archiepiscopo, qui sedebat ad dexteram papæ, et ego ad sinistram.*

Fortior hædinam, tu sedem tollis ovinam,

Lævus habet dextram, dexter quandoque sinistram.

CCVIII. *Spner secularibus elegidia.*

Lugeo vos, miseri, quibus est mens dedita carni;

Cælum despicitis, quæstus bona summa putatis.

Quid vos hortor ego, quid vos optare monebo ?

Nunc male iucundas mundi sorbete medullas,

Extæ replete cibus, artus onerate saginis,

Ne percant vermes macie vos semper edentes,

Fentibus irriguas gelidis extendite villas.

Non numerus nummis, non sit mensura metallis.

A Post erit angustum possessio vestra sepulcrum.

At quos spes fulvo ditat pretiosior auro,

Quorum divitiæ vere sunt præmia vite

Quas far non temerat, nec edax male tremula sulcat,

Vana repentinis obnoxia lucra ruinis

Spernite, lapsuro cedant sua munera mundo :

Sufficient Christi famulis patrimoncia cæli,

Pectoris exitium fidei tegat area talentum,

Sit studium rutilas virtutum condere gemmas,

Et male nascentes vitiorum vellere senes :

Turbida floctivagi vitate negotia mundi,

Incubet eloquiis jugiter mens libera sacris,

Jam modice gustet mel, quo post plena redundet,

Ad sua sic nostra redeat primordia forma.

Hæc tumulentur opes, isti quaerantur honores,

B Illis homo jure potens, his fit per sæcula dives.

CCIX. *Contra Cluniacensem abbatem, qui eum in Galliam duxit.*

Mors mea grandævam perennis, Cluniace, senectam,

Efficis ut non sim, dum petis ut bene sim,

Ut tibi mella fluant, epulæ pigmenta rubescant,

Amplaque conditos præbeat olla cibos.

Scabra fit ut nostris desint vel cantabra mensis,

Dum tibi servo dapes, me manet atra fames.

CCX. *Versus pauperis.*

Ulceribus vacuus, sed paupertate repletus,

Lazarus ecce venit, qui micis vivere quaerit.

Absuat ora canum, non desunt rostra pedonum;

Illam autem lambunt, hæc membra scatentia rodunt.

CCXI. *De triduo jejunio.*

Quam triduana gravem soleas illidere calcem,

Sæpius expertis scit mens exercita bellis.

CCXII. *Qui dicit quod vult, audit quod non vult.*

Qui quod vult dicit, quod non vult sæpius audit;

Qui quod amat loquitur, quod odit perferre meretur.

CCXIII. *Epitaphium Petri Damiani.*

Quod nunc es, finimus; es, quod sumus, ipse futurus.

His sit nulla fides, quæ peritura vides.

Frivola sinceris præcurrunt somnia veris,

Succedunt brevibus sæcula temporibus.

Vive memor mortis, quo semper vivere possis.

Quidquid adest, transit; quod manet ecce venit.

Quam bene providit qui te, male munde, reliquit,

Mente prius carni quam tibi carne mori.

Cælica terrenis præfer, mansura caducis.

D Mens repetat proprium libera principium.

52 Spiritus alta petat, quo prodit fonte recurat,

Sub se despiciat, quidquid in ima gravat.

Sis memor, oro, mei; cineres pius aspice Petri.

Cum prece, cum gemito dic: Sibi parce, Deus.

CCXIV. *Bennois epitaphium.*

Ariminum, luge, lacrymarum flumina funæ,

Laus tua Benno fuit, prohi dolor! ecce ruit;

Benno decus regni, Romanæ gloria gentis,

Ipse pater patriæ, lux erat Italiæ.

Hinc sater mihi durum sensere superbi :

Lapsos restituit, turgida corda premit;

Fit leo pugnanti fremdens, tener agnus lægati,

Hinc semper justus perstitit, inde pius.

Hic fidei dum jura colit, dum cedere nescit,
Firma tenens rigidæ pondera justitiæ.

Recticolæ jugulus pravorum pertulit ictus :

Per quem pax viguit, bellica sors periiit.

Obsecro, tam diram, sapientes, flete ruinam,

Et pia pro socio fundite vota Deo.

CCXV. *Quod vernis eris, et a verme voraberis*

Ejus, homo, quod-eris, datus es ut ore voreris;

Car, cinis et vernis, tumida cervice superbis?

CCXVI. *Ad penitentiam provocat.*

Cum cruor excrescit nemitorem vena requirit,

Vulnus et incolumem facit, affert plaga salutem,

Mens fluidum generat, pia quod confessio purgat;

Sic animæ sanguis per venam profluit oris.

Egere lethifero violat quod viscera tabo :

Esto vomax proprii salubri conamine morbi,

Ut mentis stomachus relevetur mole reatus.

CCXVII. *Versus de Simoniacis.*

Incude Simonis fabrilis, et antra monetæ

Damnat pestiferas Deus evertendo cathedras :

Nam postica latro per diverticula repit,

Pervia gratuito pastor petit ostia gressu.

Ast ubi mangonum sclerata negotia desunt,

Nec grave carbonam turget venale talentum,

Non distractor obest, quia non commercia sordent ;

Nam quid nummati, nequeunt ubi lædere nummi?

Ituo quid arboreis manus obsit squalida plantis?

Sæpe salutiferam medicus dedit æger oryzam,

Maucipites pugilem, cæci genuere violentem,

Clinica procerum peperit male fœda venustum

Nec soboles noxis est addicenda paternis.

Quisque sua premitur, socii nec labe tenetur.

CCXVIII. *Adversus Simoniacos rhythmus.*

Mundi turba turbulenta,

Error, et divisio,

Hæresis Simoniana,

Zelum, et ambitio,

In lamentum nos compellunt

Styli sub officio.

Exarentur ergo cuncta

Strictim a principio,

Ex quo summæ sedis præsul,

Saucto doctus Spiritu,

Scelestorum probra cepit

Emendare liquido.

Cujus vox erat, ut patris

Corrigentis filios;

Ut Apostoli vox erat

Mitis ad Corinthios :

53 Sic se mitem exhibebat

Erga œpiscopos.

Scitis, fratres, vos pastorum

Suscepisse regimen;

Hinc vos decet, ut doctores,

Primum recte vivere,

Obsecrare, inerepare,

Postmodum arguere.

Non elatos, non inflatos.

Non ex vino turgidos.

PATROL. CXIV.

A

Non in veste pretiosa,

Sed virtute fulgidos,

Sine causa non lædentes

Castos atque sobrios.

Sint in promptu gesta Patrum,

Sintque sancti canones;

Cibus vestris recreentur

Debiles ac pauperes;

Orphanorum mater plorans

Ante vos non clamitet.

Cedant equi phalerati,

Cedant cæci rabulæ,

Cedant cænes venatores

Ac munorum fabulæ,

Et accipitres rapaces

Nec non aves garrulæ.

B

Ad hæc, Simonis leproseum

Exsecrate hæresim,

Sacerdotum simul atque

Scelus adulterii,

Laicorum dominatus

Cedat ab Ecclesiis.

Ecce papæ gloriosi

Monita Gregorii,

Ecce verba summæ sedis

Præsulis catholici,

Quibus irruunt in eum

Gives Babylonici.

Hincque Cæsaris exarsit

Ira in Ecclesia,

Inde tumuit in eum

Præsulum superbia,

Sacerdotem populorum

Furit ab Ecclesia.

C

Ex quo Simon contra Petrus

Turrim struxit magicæ,

Inde cecidit percussus

Angulari lapide,

Contra cujus ictum plane

Nihil est durabile.

Quorum rex est alter Christus,

Alter est Leviathan;

Ille vitæ, iste mortis

Regnat super agnina :

Ergo quorum quis sit victor

Nemo sanus ambigit.

D

Resipiscant inde cuncti,

Et ad corda redeant,

Qui non pure, non sincero,

Sed mente malevola,

Sacerdotem populorum

Rodunt atque lacerant.

Illi vero, quos cibavit

Fides apostolica,

Solidentur, et fundentur

Petri petra solida,

Ut post pugnam consequantur

Pleniter victoriam Amen.

54 CCXIX. *Damiano exhortatio, ut monachus fiat.* A
 Omnipotens, agamus, doce, ut quod fecit agamus.
 Desunt iura tori, teritur si semita Christi.
 Jam pater es, soboli spatium largire sequenti,
 Ut tua contiguis pateant vestigia plantis,
 Et seges erumpat, dum non quod protulit obstat,
 Subdita maternis torpens vitulamina ramis.
 Præsto flunt veteres ad florum germina frondes,
 Herbaque sectricein vocat orto semine falcem.
 Incipiens igitur terreno cespite velli
 Transplantare polo, spes hinc animata virescat:
 Sic radix cordis cæli se transferat arvis,
 Et non lapsurus prorumpat in arbore fructus.